
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ  

 

ПОС Т А НОВ Л Е НИЕ  

 

2 февраля 2026 года                                                                                       № 547 

г. Ханты-Мансийск 

 

О проведении Дня молодого избирателя  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2026 году  

 

В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 28 декабря 2007 года № 83/666-5  

«О проведении Дня молодого избирателя», в соответствии с Концепцией 

повышения правовой культуры избирателей в Российской Федерации на  

2025–2027 годы, утвержденной постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 25 декабря 2024 года № 191/1493-8, во 

исполнение Плана работы Избирательной комиссии Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов 

на 2026 год, утвержденного постановлением Избирательной комиссии Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 2 февраля 2026 года № 546, в 

целях повышения правовой, прежде всего, электоральной культуры молодежи, 

повышения уровня информированности молодых избирателей о выборах, 

создания условий для осознанного участия в голосовании, формирования у 

молодых людей гражданской ответственности, увеличения интереса молодых и 

будущих избирателей к вопросам управления государственными и местными 



делами посредством выборов, Избирательная комиссия Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры постановляет: 

1. Провести День молодого избирателя в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре в период с февраля по апрель 2026 года. 

2. Утвердить программу проведения Дня молодого избирателя  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2026 году (приложение). 

3. Настоящее постановление направить в территориальные 

избирательные комиссии и разместить на сайте Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры                                                                                       Д.С. Корнеев 

 

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры                     С.Х. Эбекуев 



Приложение 

к постановлению Избирательной 

комиссии Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

от 2 февраля 2026 г. № 547 

 

ПРОГРАММА 

проведения Дня молодого избирателя  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2026 году 
 

№ 

п/п 
Содержание мероприятия 

Период проведения 

мероприятий 
Организаторы мероприятия 

1 2 3 5 

1.  Организация и проведение окружного творческого конкурса среди 

молодых и будущих избирателей 

февраль - апрель Избирательная комиссия Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры совместно с 

территориальными избирательными комиссиями 

2.  Организация и проведение выставок работ участников окружного 

творческого конкурса среди молодых и будущих избирателей  

апрель Территориальные избирательные комиссии 

3.  Организация и проведение окружной информационно-

просветительской акции «Избирательный диктант» среди учащихся 

7–11 классов общеобразовательных учреждений 

февраль - март Избирательная комиссия Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры совместно с 

территориальными избирательными комиссиями 

4.  Организация и проведение Дней открытых дверей в помещениях 

избирательных комиссий для студентов вузов, учащихся средне-

профессиональных учебных заведений, а также учащихся старших 

классов общеобразовательных учебных заведений 

февраль - апрель Избирательная комиссия Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, территориальные 

избирательные комиссии совместно с органами 

местного самоуправления 

5.  Организация и проведение мероприятий правового просвещения, 

тематических лекций и семинаров, уроков избирательного права, 

информационных классных часов, практических занятий и иных 

мероприятий 

февраль - апрель Территориальные избирательные комиссии 

совместно с учреждениями культуры, образования 

и молодежной политики, библиотечными 

учреждениями, иными организациями 



№ 

п/п 
Содержание мероприятия 

Период проведения 

мероприятий 
Организаторы мероприятия 

1 2 3 5 

6.  Организация и проведение конкурсов (викторин, олимпиад и т.д.), 

направленных на повышение правовой и политической культуры 

избирателей (участников референдума), в том числе молодых и 

будущих избирателей 

февраль - апрель Территориальные избирательные комиссии 

совместно с учреждениями культуры, образования 

и молодежной политики, библиотечными 

учреждениями, иными организациями 

7.  Организация выставок по избирательной тематике (в том числе в 

электронном формате) в целях повышения правовой культуры 

избирателей (участников референдума), в том числе молодых и 

будущих, их правового просвещения 

февраль - апрель Территориальные избирательные комиссии 

совместно с учреждениями культуры, образования 

и молодежной политики, библиотечными 

учреждениями, иными организациями 

8.  Информирование избирателей и иных участников избирательного 

процесса о проведении мероприятий по правовому просвещению и 

повышению правовой культуры в сети Интернет и средствах 

массовой информации 

февраль - апрель Избирательная комиссия Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, территориальные 

избирательные комиссии 

 


